## 551

GUILLAUME FAREL à Christophe Fabri, à Thonon.  
De Genève, 22 avril 1536.

Inédite. Autographe. Bibliothèque des pasteurs de Neuchâtel.

SOMMAIRE. Vous savez quelle *belle communion de Pâques* nous avons eue à Genève. Veuille Celui qui a fait croître ce petit troupeau augmenter en lui la foi ! Le succès de *Viret* n'est pas moins grand que le vôtre ; mais vous devriez ménager davantage vos forces. Prenez le *Frère Augustin* pour votre collègue, et prêchez tour à tour : de cette façon il se formera au ministère de la Parole. Saluez-le, ainsi que le *Frère* [*Claude Clémentis* !], et exhortez celui-ci à faire des prédications dans le voisinage. *Je suis heureux de savoir que vous ménagez les Papistes ; continuez à les attirer par une grande douceur.*

Quant à moi, les frères n'avaient pas besoin de solliciter *mon retour* : je voulais partir dès que l'ouvrage qui m'occupe aurait été terminé, et j'espérais que vous et l'Augustin vous seriez plus agréables que moi au peuple de Genève. *Saunier* est à Lausanne, d'où il se rendra à Neuchâtel, pour apaiser le différend qui existe entre les Neuchâtelois et Genève. *Froment* est parti pour Aigle. *Jacques* [*Hugues*] se plaint de ce que la population de *Gez* est si hostile à Jésus-Christ. J'espère, comme vous, que la *Dispute* aura lieu, et prochainement. Le Conseil de Lausanne permettra-t-il à *Viret* de réfuter le *Dominicain* ! J'ai de bonnes nouvelles à vous donner de votre femme.

S. Gratiam et pacem a Deo, cui meritò omnes debemus gratias agere super ingenti misericordia sua, qua permotus sum perficiat opus ! Novisti, frater, ut arbitror, *quid hic egerit Dominus*, quam habuerimus cœnam <sup>1</sup>, quàm frequens fuerit, ac frequens auditorium. Qui numerum pusillum supra spem auxit adaugeat ampliùs, fidem quoque augens !

*Vireto* Christus successum dat <sup>2</sup> quo tu non cares. Sed vide, mi

<sup>1</sup> La Cène de Pâques (16 avril).

<sup>2</sup> Déjà le 31 mars, *Megander* parlait ainsi des succès de *Viret* : « *Lo-sannæ* Christus liberè denunciatur per *Petrum Viretum*, juvenem doctissi-

frater, ne te conficias; quiete necessaria succurre deficientibus naturæ viribus. Fac ut auxilio tibi sit *Augustinianus*<sup>3</sup>, et per vices, si commodè fieri potest, concionemini. Sic et facilius ferēs onus istud, ac *iste* magis semper appositus ad Verbum reddetur, pluresque accedent ad Christum. In quo mihi salutes et pios omnes, et *ipsum Augustinianum* cum *fratre*<sup>4</sup>, qui videtur Christi amans, quem hortaberis, ut in viciniâ contendat docere quæ Christi sunt. *Gratum est quod nolis ita Pontificios inturbare, ne infensiores Verbo reddantur. Perge summa lenitate omnes pellicere ad Christum*, quem spero tracturum multos.